

浙江中大集团股份有限公司

【2011】半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.3 如有董事未亲自出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名 未出席董事职务 未出席董事的说明 被委托人的姓名

沈进 董事 因公出差 贾生华

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？

否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？

否

1.6 公司负责人陈继达、主管会计工作负责人刘裕龙及会计机构负责人、会计主管人员 陈忠宝声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介	
股票简称	物产中大
股票代码	600704
股票上市交易所	上海证券交易所
董事会秘书	
姓名	祝朝和
联系地址	杭州市中大广场A座
电话	0571-85777029
传真	0571-85778008
电子邮箱	zhuch@zhongda.com
2.2 主要财务数据和指标	
2.2.1 主要会计数据和财务指标	

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	22,492,318,219.87	18,591,743,406.90	20.98
所有者权益(或股东权益)	3,302,976,755.43	2,986,651,953.20	10.59
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	7.52	6.80	10.59
报告期(1-6月)		上年同期	
营业收入	699,496,994.28	434,185,057.72	61.11
利润总额	704,098,148.55	435,439,205.64	61.70
归属于上市公司股东的净利润	330,328,179.64	233,477,872.68	41.48
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	289,164,348.68	178,252,331.88	62.22
基本每股收益(元)	0.7522	0.5316	41.50
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.6584	0.4059	62.21
稀释每股收益(元)	0.7522	0.5316	41.50
加权平均净资产收益率(%)	10.49	9.16	增加1.33个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-711,344,497.84	-1,063,415,059.35	不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-1.6197	-2.4214	不适用

2.2.2 非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	5,141,300.41
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	4,219,520.83
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	138,510.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	42,820,316.82
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-142,461.55
所得税影响额	-3,939,486.53
少数股东权益影响额(税后)	-7,073,689.52
合计	41,163,830.96

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表
□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数		55,934户			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
浙江省物产集团公司	国有法人	34.02	149,389,807	64,423,340	无
浙江省财务开发公司	国有法人	2.70	11,868,907		无
中国中纺集团公司	国有法人	2.20	10,620,000		无
宋小敏	境内自然人	1.33	5,876,209		无
中国农业银行-国泰基金-创新成长股票型证券投资基金	其他	0.88	3,877,911		无
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH0002沪	其他	0.73	3,184,539		无
中国工商银行股份有限公司-富国沪深300增强证券投资基金	其他	0.65	2,845,725		无
丁蔚薇	境内自然人	0.63	2,784,890		无
李志鹤	境内自然人	0.53	2,321,961		无
银丰证券投资基金	其他	0.46	1,999,969		无
前十名无限售条件股份质押情况					

股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量
浙江省物产集团公司	84,966,467	人民币普通股
浙江省财务开发公司	11,868,907	人民币普通股
中国中纺集团公司	10,620,000	人民币普通股
宋小敏	5,876,209	人民币普通股
中国农业银行-国泰基金-创新成长股票型证券投资基金	3,877,911	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH0002沪	3,184,539	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司-富国沪深300增强证券投资基金	2,845,725	人民币普通股
丁蔚薇	2,784,890	人民币普通股
李志鹤	2,321,961	人民币普通股
银丰证券投资基金	1,999,969	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明：浙江省物产集团公司是上市公司的控股股东，未知上述其他股东是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否存在属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

上述股东关联关系或一致行动的说明 浙江省物产集团公司是本公司的控股股东。未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否存在属于《上市公司信息披露管理办法》规定的“一致行动人”。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
√适用 □不适用

单位：股

姓名	职务	年初持股数	本期增持股份数量	本期减持股份数量	期末持股数	变动原因
刘裕龙	副总裁、财务总监	16,257	0	4,064	12,193	二级市场买卖

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：元 币种：人民币

分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
商品贸易	16,216,631,294.72	15,512,371,908.47	4.34	23.42	23.18	增加0.19个百分点
房地产	1,064,776,235.14	472,453,716.33	55.63	46.63	-0.65	增加21.12个百分点
其它	12,025,445.44	3,111,235.92	74.13	-82.66	-91.52	增加27.03个百分点
分产品						
大宗商品	16,216,631,294.72	15,512,371,908.47	4.34	23.42	23.18	增加0.19个百分点
房地产	1,064,776,235.14	472,453,716.33	55.63	46.63	-0.65	增加21.12个百分点
其它	12,025,445.44	3,111,235.92	74.13	-82.66	-91.52	增加27.03个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额2,606.47万元。

5.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内销售	16,011,196,991.92	24.59
出口销售	1,282,235,983.38	18.32

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用
□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况
□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况

1) 本期控股子公司浙江物产元通机电集团有限公司及其控股子公司共设立及收购汽车4S店14家，合计出资863.94万元。

2) 本期控股子公司中大房地产集团有限公司出资1,600万元受让其控股子公司武汉市巡司河物业发展有限公司40%股权；出资120万元受让其控股子公司武汉中大十里房地产开发有限公司12%股权。

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购资产
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

交易对方或最终控制方	被收购资产	购买日	收购价格	自购买日起至本报告期末为公司贡献的净利润	自年初至本报告期末为公司贡献的净利润(适用于同一控制下的企业合并)	是否为关联交易(如是,说明定价原则)	所涉及的资产产权是否已过户并转移	所涉及的债权债务是否已过户并转移
浙江日通汽车销售有限公司(65%股权)		2011年1月1日	13,639,414.17	-1,122,825.19		否	是	是

6.2 出售资产
□适用 √不适用

6.3 担保事项
√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保是否履行完毕	担保是否关联方担保
浙江物产燃料集团有限公司	2010年9月25日	2,000.00	连带责任担保	2010年9月25日-2011年8月8日	否

浙江物产燃料集团有限公司	2011年2月14日	3,000.00	连带责任担保	2011年2月14日-2011年6月13日	否
浙江物产燃料集团有限公司	2011年3月11日	5,500.00	连带责任担保	2011年3月11日-2011年9月9日	否
浙江通诚电力电器有限公司	2011年1月25日	1,500.00	连带责任担保	2011年1月25日-2011年7月25日	否

报告期内担保发生额合计	18,500.00
报告期末担保余额合计	12,000.00
公司对控股子公司的担保情况	
报告期内对子公司担保发生额合计	40,500.00
报告期末对子公司担保余额合计	132,000.00
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)	
担保总额	144,000.00
担保总额占公司净资产的比例(%)	36.28
其中：	
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额	10,500.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额	105,500.00
上述三项担保金额合计	116,000.00

6.4 关联债权债务往来
√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

关联方	发生额	余额	发生额	余额
浙江省物产集团公司			18,000.00	30,000.00
浙江物产实业控股(集团)有限公司			138,000.00	65,000.00
浙江世界贸易中心长乐实业有限公司			2,000.00	2,000.00
合计			158,000.00	97,000.00

6.5 重大诉讼仲裁事项
√适用 □不适用

1.物产元通进出口分公司(以下简称进出口分公司)与日照中瑞物产有限公司(以下简称日照中瑞)买卖合同及货款纠纷

2008年5月，日照中瑞提出因向进出口分公司购买进口铁矿石对账含量存在重大误解要求解除合同，并向日照市中级人民法院提起诉讼。截至2009年12月31日进出口分公司已按照对案件预计损失的合理估计，计提了预计损失23,391,305.81元。2010年6月，日照市中级人民法院一审判决进出口分公司败诉，应向日照中瑞退还货款30,151,109.40元，日照中瑞向进出口分公司返还货款43,697.26吨。进出口分公司依法向山东省高级人民法院提起上诉，要求驳回日照中瑞的全部诉请。2011年1月20日，山东省高级人民法院终审判决撤销一审判决结果，驳回日照中瑞的诉讼请求。进出口分公司原存放于日照中瑞中日照市中级人民法院的诉讼保证金33,252,787.00元在2011年4月12日予以改回。

2.宁波元通机电与浙江新盈源贸易有限公司(以下简称浙江新盈源)买卖合同及货款纠纷宁波元通机电于2009年10月申请法院强制执行，因债务人浙江新盈源贸易有限公司(以下简称浙江新盈源)正在执行债务重组，尚未执行完毕。???

2011年3月22日，宁波元通机电与浙江新盈源、盈源公司和亿亿公司达成和解，各方约定由新盈源公司和亿亿公司于2011年起分期偿还21,522,667.91元，其中：2011年11月25日前还款5,380,700.00元，2012年5月25日前还款5,380,700.00元，2012年11月25日前还款5,380,700.00元，2013年11月25日前还款5,380,700.00元。亿亿公司对上述债务的清偿提供连带保证责任。???

截至2011年6月30日，宁波元通机电对上述欠款纠纷可能造成的损失已计提800万元坏账准备。鉴于上述债务和解协议尚未履行，宁波元通机电未向回已计提的坏账准备。

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
√适用 □不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	持有数量(股)	期末账面价值(元)	占期末证券资产比例(%)	报告期损益(元)
1	股票	000630	铜陵有色	1,492,260.67	50,000.00	1,205,000.00	49.28	-282,260.67
2	股票	600292	九龙电力	1,470,729.66	80,000.00	1,240,000.00	50.72	-230,729.66
报告期已出售证券投资损益				2,962,990.33	/	2,445,000.00	100	-418,526.62

6.6.2 持有其他上市公司股权情况
√适用 □不适用

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期末账面价值(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
000380	三股份	29,343,883.41	2,512,289,012.10	3,733,318.50	1,947,200.76	从二级市场购入
600787	中核钛白	96,000,000.00	1,431,252,000.00	480,000.00	22,860,000.00	从二级市场购入
002263	太华新材	2,713,268.38	0.58	24,280,000.00	274,000.00	从二级市场购入
002418	开尔新材	15,600,000.00	5,591,540,760.00	1,294,000.00	-2,363,680.00	从二级市场购入
合计		140,657,151.29	5,572,991,182.10	5,721,788.50	-2,603,191.80	/

6.6.3 持有非上市公司金融企业股权情况
√适用 □不适用

所持对象名称	最初投资成本(元)	持有数量(股)	占该公司股权比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
广发证券股份有限公司	60,000,000.00	25,349,420	0.1646	60,000,000.00			长期股权投资	法人股
国泰君安证券股份有限公司	8,000,000.00	9,529,993	0.17	9,715,398.56			长期股权投资	法人股
国泰君安投资管理有限公司	3,049,597.44	2,394,998	0.17	3,049,597.44			长期股权投资	法人股
杭州工商信托有限公司	3,200,000.00	3,200,000	1.89	3,200,000.00	1,910,920.10		长期股权投资	法人股
合计	74,249,597.44	40,474,411	/	75,964,996.00	1,910,920.10		/	/

§ 7 财务会计报告

7.1 审计意见
财务报告 √未审计计 □审计

7.2 财务报表

合并资产负债表

2011年6月30日

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	1	4,820,437,893.08	3,233,173,536.51
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	2	16,434,730.00	1,936,401.50
应收票据	3	69,609,652.62	87,418,624.69
应收账款	4	532,527,655.80	435,801,318.67
预付款项	5	1,295,067,491.23	1,100,924,783.66
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款	6	400,090,516.23	325,108,290.32
买入返售金融资产			
存货	7	10,759,969,875.96	9,035,894,005.11
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	8	946,403,089.21	1,152,873,509.98